



MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE VILLA VIRGEN LA CONVENCION - CUSCO - PERU

CREADO MEDIANTE LEY N° 30279 DEL 02 DE DICIEMBRE 2014

"Año de la Recuperación y Consolidación de la Economía Peruana"

ACTA DE NO ADMISION DE OFERTAS LICITACION PUBLICA N°001-2025- MDVV/CS-1

Conste en el presente documento en el cual los miembros del comité de selección a cargo del procedimiento de selección detallan las razones y hechos que generaron la NO ADMISION de las ofertas de los postores siguientes:

POSTOR: "CONSORCIO POMA"

De la revisión de la oferta presentada advertimos que los folios 30 y 31 de la oferta del postor al momento de ser imprimidos contienen información no legible, la misma que corresponden al desagregado de partidas, los cuales sustentan el precio ofertado por el postor "ANEXO N°06 PRECIO DE LA OFERTA", véase la imagen siguiente:

30

DESAGREGADO DE PARTIDAS

N° ITEM	PARTIDA	UNIDAD	METRADO	PU	SUB TOTAL
01.01.01.01	OBRAS PROVISIONALES Y PLAN DE CONTINGENCIAS				586,000.00
01.01.01.02	CONSTRUCCIONES PROVISIONALES Y TRABAJOS PRELIMINARES				491,265.25
01.01.01.02.01	QUINCENAS, TÉCNICAS SUPERVISIÓN Y COMITÉ DE SEGURIDAD Y SALUD EN EL TRABAJO, CONTROL DE CALIDAD	m2	24.00	94.58	2,269.92
01.01.01.02.02	ALMACÉN DE OBRAS	m2	80.00	73.08	5,846.40
01.01.01.02.03	CASITA DE GUARDIANA	m2	6.00	94.58	567.48
01.01.01.02.04	COMEDOR PARA PERSONAL DE OBRAS	m2	72.00	94.58	6,811.76
01.01.01.02.05	SEREN PERMANENTE DE OBRAS Y VESTIBULOS	m2	18.00	124.03	2,232.54
01.01.01.02.06	TALLER DE HABILITACIÓN DE FERRAMENTA Y CARPINTERIA DE MADERA	m2	28.00	73.08	2,046.24
01.01.01.02.07	CERCO PROVISIONAL DE OBRAS CON MALLA ARILLERA H=1.00 M.	m	284.43	17.42	4,935.48
01.01.01.02.08	CARTEL DE IDENTIFICACIÓN DE LA OBRA DE 1.00x1.00 M.	m2	1.00	1,669.89	1,669.89
01.01.01.02.09	INSTALACIONES PROVISIONALES				7,099.25
01.01.01.02.09.01	PROVISIÓN DE ENERGÍA ELÉCTRICA PARA LA CONSTRUCCIÓN	gh	1.00	3,611.99	3,611.99
01.01.01.02.09.02	PROVISIÓN DE AGUA PARA LA CONSTRUCCIÓN	gh	1.00	2,626.91	2,626.91
01.01.01.02.09.03	PROVISIÓN DE DESAGÜE PARA LA CONSTRUCCIÓN	gh	1.00	1,213.75	1,213.75
01.01.01.02.09.04	MODULOS DE CONTINGENCIA EXISTENTES				63,748.19
01.01.01.02.09.05	OBRAS PROVISIONALES Y TRABAJOS PRELIMINARES				41,945.67
01.01.01.02.09.05.01	OBRAS PROVISIONALES				61,120.14
01.01.01.02.09.05.01.01	CERCO PROVISIONAL DE TROPAL PARA AISLAMIENTO LOCAL INC. INST. Y DESMONTAJE	m	301.07	136.58	41,120.14
01.01.01.02.09.05.02	TRABAJOS PRELIMINARES				524.53
01.01.01.02.09.05.02.01	LIMPIEZA DEL TERRENO MANUAL	m2	301.07	0.83	249.89
01.01.01.02.09.05.02.02	TRAZO, NIVELES Y REPLANTIO PRELIMINAR	m2	301.07	1.91	575.04
01.01.01.02.09.05.02.03	HERBICIDAS				15,066.60
01.01.01.02.09.05.02.04	MOVILIZACIÓN DE EQUIPOS				820.34
01.01.01.02.09.05.02.05	TRABAJO DE SUELO EN TERRENO				1,000.00
01.01.01.02.09.05.02.06	EXCAVACIÓN MANUAL DE ZANJAS PARA DADOS EN CERRO PERIMETRICO	m3	14.05	42.05	590.23
01.01.01.02.09.05.02.07	CORTE DE PLATAFORMA CON MAQUINARIA EN TERRENO NATURAL	m3	507.00	9.22	4,674.54
01.01.01.02.09.05.02.08	RELLENO COMPACTADO CON MAQUINARIA, MATERIAL PROPIO	m3	300.25	8.39	2,519.30
01.01.01.02.09.05.02.09	ELIMINACIÓN DE MATERIAL EXISTENTE CON MAQUINARIA Digger = 1.5 KM	m3	176.00	12.71	2,236.96
01.01.01.02.09.05.02.10	OBRAS DE CONCRETO SIMPLE				6,087.63
01.01.01.02.09.05.02.10.01	DADO DE CONCRETO, CONCRETO FT=140 KMPH	m3	14.05	431.72	6,087.63
01.01.01.02.09.05.02.10.02	CURADO DE CONCRETO EN DADO	m2	28.07	2.34	65.80
01.01.01.02.09.05.02.10.03	ARQUITECTURA				6,754.80
01.01.01.02.09.05.02.10.04	CARPINTERIA METALICA				2,079.79
01.01.01.02.09.05.02.10.05	SUMINISTRO E INSTALACIÓN DE PUERTA DE ENGRESO PROVISIONAL	m2	10.00	207.97	2,079.79
01.01.01.02.09.05.02.10.06	REPLANTIO				2,198.05
01.01.01.02.09.05.02.10.07	LIMPIEZA FINAL DE OBRAS	m2	2,335.90	0.83	1,938.07
01.01.01.02.09.05.02.10.08	RECONSTRUCCIÓN Y REPARACIÓN				6,079.75
01.01.01.02.09.05.02.10.09	SUMINISTRO Y COLOCACIÓN DE SEÑAL DE SALIDA 20x40 CM	m2	12.00	24.30	291.60
01.01.01.02.09.05.02.10.10	SUMINISTRO Y COLOCACIÓN DE SEÑAL EXTERIORES DE FUEGO 20x40x40 CM	m2	3.00	20.00	60.00
01.01.01.02.09.05.02.10.11	SUMINISTRO Y COLOCACIÓN DE SEÑAL REDONDO ELÉCTRICO 23x37 CM	m2	3.00	21.75	65.25
01.01.01.02.09.05.02.10.12	SUMINISTRO Y COLOCACIÓN DE SEÑAL DE VARIOS - MÚLTIPLES 20x40x40 CM	m2	2.00	15.82	31.64
01.01.01.02.09.05.02.10.13	SUMINISTRO Y COLOCACIÓN DE SEÑAL DE BOTÓN 20x40x40 CM	m2	4.00	15.12	60.48
01.01.01.02.09.05.02.10.14	SUMINISTRO Y COLOCACIÓN DE BOTÓN REDONDO INC. MEDICAMENTOS	m2	2.00	736.28	1,472.56
01.01.01.02.09.05.02.10.15	SUMINISTRO Y COLOCACIÓN DE EXTINTOR ABC DE 10 LB.	m2	2.00	293.11	586.22
01.01.01.02.09.05.02.10.16	TRABAJOS PRELIMINARES				7,106.11
01.01.01.02.09.05.02.10.16.01	LIMPIEZA DEL TERRENO MANUAL	m2	3,831.44	0.83	3,176.11
01.01.01.02.09.05.02.10.16.02	TRAZO, NIVELES Y REPLANTIO	m2			37,462.96
01.01.01.02.09.05.02.10.16.03	TRAZO, NIVELES Y REPLANTIO	m2	3,831.44	1.91	7,318.05
01.01.01.02.09.05.02.10.16.04	REPLANTIO DURANTE EL PROCESO	m2	7,047.99	1.25	8,809.99
01.01.01.02.09.05.02.10.16.05	MOVILIZACIÓN DE MAQUINARIAS Y HERBICIDAS				351,499.78
01.01.01.02.09.05.02.10.16.06	TRANSPORTE DE MATERIALES A OBRAS	gh	1.00	245,574.54	245,574.54
01.01.01.02.09.05.02.10.16.07	MOVILIZACIÓN Y DESMOVILIZACIÓN DE EQUIPOS Y HERRAMIENTAS	gh	1.00	35,821.54	35,821.54
01.01.01.02.09.05.02.10.16.08	REMOCCIONES-DEMOLICIONES				21,713.46
01.01.01.02.09.05.02.10.16.08.01	REMOCCIONES				4,137.75
01.01.01.02.09.05.02.10.16.08.01.01	DEMONTAJE DE PUERTAS	m2	31.00	2.55	78.55
01.01.01.02.09.05.02.10.16.08.01.02	DEMONTAJE DE VENTANAS	m2	197.54	2.55	503.73
01.01.01.02.09.05.02.10.16.08.01.03	DEMONTAJE DE TACHOS/JUNTA DE COBERTURAS	m2	1,053.00	1.71	1,800.63
01.01.01.02.09.05.02.10.16.08.01.04	DEMONTAJE DE ESTRUCTURAS CORRIAS Y VIGAS DE MADERA-MITAL	m2	20.20	13.09	264.41
01.01.01.02.09.05.02.10.16.08.01.05	DEMONTAJE DE ANTENA DE RYKANT	m2	1.00	400.41	400.41
01.01.01.02.09.05.02.10.16.08.01.06	DEMONTAJE DE REMOCIONES D=1.50 Km	m	8.00	138.28	1,106.24
01.01.01.02.09.05.02.10.16.08.01.07	DEMOLICIONES				16,966.60
01.01.01.02.09.05.02.10.16.08.01.08	DEMOLICIÓN DE CIMENTOS DE CONCRETO SIMPLE	m3	135.00	25.16	3,411.70

CONSORCIO POMA
ING. CARLOS R. CHALCO MIRANDA
REPRESENTANTE COMÚN



MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE VILLA VIRGEN

LA CONVENCIÓN - CUSCO - PERÚ

CREADO MEDIANTE LEY N° 30279 DEL 02 DE DICIEMBRE 2014

"Año de la Recuperación y Consolidación de la Economía Peruana"

31

DESAGREGADO DE PARTIDAS

Nº ITEM	PARTIDA	UNIDAD	METRADO	PU	SUB TOTAL
01.01.07.02.02	DEMOLICIÓN DE VIGAS Y COLUMNAS DE CONCRETO ARMADO	m3	74.21	36.30	3,744.78
01.01.07.02.03	DEMOLICIÓN DE PISOS Y VEREDAS DE CONCRETO SIMPLE 8-15 CM.	m2	420.25	9.02	3,790.66
01.01.07.02.04	DEMOLICIÓN DE LONA ALICATADO 40x50 M	m2	36.90	18.87	696.30
01.01.07.02.05	DEMOLICIÓN DE MUROS DE LAJOLLO DE CAJIZA	m2	210.50	6.72	2,530.08
01.01.07.02.06	DEMOLICIÓN DE MUROS DE LAJOLLO DE SODA	m2	216.95	6.72	1,203.44
01.01.07.02.07	ELIMINACIÓN DE DEMOLICIONES D=1.59 Km	m3	209.85	5.80	1,217.13
01.02	SEGURIDAD Y SALUD				95,137.23
01.02.01	ELABORACIÓN E IMPLEMENTACIÓN DEL PLAN DE SEGURIDAD Y SALUD EN EL TRABAJO	gh	1.00	4,661.00	4,661.00
01.02.02	EQUIPOS DE PROTECCIÓN INDIVIDUAL	und	120.00	566.64	68,236.80
01.02.03	EQUIPOS DE PROTECCIÓN COLECTIVA	gh	1.00	6,371.20	6,371.20
01.02.04	SEÑALIZACIÓN TEMPORAL DE SEGURIDAD	gh	1.00	3,483.06	3,483.06
01.02.05	CAPACITACIÓN EN SEGURIDAD Y SALUD	gh	1.00	12,221.76	12,221.76
01.02.06	RECURSOS PARA RESPUESTAS ANTE EMERGENCIAS EN SEGURIDAD Y SALUD DURANTE EL TRABAJO	gh	1.00	2,163.79	2,163.79
01.03	MITIGACIÓN DE IMPACTO AMBIENTAL				19,798.50
01.03.01	PLAN DE MITIGACIÓN AMBIENTAL	gh	1.00	19,798.50	19,798.50
01.04	PLAN DE MONITORIO ARQUEOLÓGICO				7,882.02
01.04.01	PLAN Y MONITORIO ARQUEOLÓGICO	gh	1.00	7,882.02	7,882.02
02	EXTRUCTURAS				3,664,146.51
02.01	MOVIMIENTO DE TIERRAS				342,387.90
02.01.01	EXCAVACIONES				126,338.90
02.01.01.01	EXCAVACIONES MANIVAS				3,679.09
02.01.01.01.01	EXCAVACIONES MASIVA EN EXTERIORES	m3	254.66	7.55	2,670.59
02.01.01.01.02	EXCAVACIONES SIMPLES				124,659.81
02.01.01.01.01	EXCAVACIÓN MANUAL DE ZANIAS PARA ZAPATAS	m3	1,998.21	42.65	85,223.66
02.01.01.01.02	EXCAVACIÓN MANUAL DE ZANIAS PARA VIDAS DE CIMENTACIÓN	m3	236.66	42.65	10,098.43
02.01.01.02.01	EXCAVACIÓN MANUAL DE ZANIAS PARA CORREDORES	m3	30.27	42.65	1,291.02
02.01.01.02.04	EXCAVACIONES MANUAL DE ZANIAS PARA PLATAS DE CIMENTACIÓN	m3	44.31	42.65	2,742.82
02.01.01.02.05	EXCAVACIÓN MANUAL DE ZANIAS PARA CIMENTACIONES EN GENERAL	m3	18.17	42.65	774.95
02.01.01.02.06	EXCAVACIÓN MANUAL DE ZANIAS PARA ZAPATAS Y CIMENTADO CORRIDO EN CERCOS PERIMETRICOS	m3	450.40	42.65	19,219.55
02.01.01.02.07	EXCAVACIÓN MANUAL DE ZANIAS PARA DRENAJE PLUVIAL	m3	110.85	42.65	4,727.75
02.01.02	CORTE Y RELLENO MANUAL / MAQUINARIAS				12,717.89
02.01.02.01	CORTE DE PLATAFORMA CON MAQUINARIA EN TERRENO NATURAL	m3	365.22	5.32	2,950.45
02.01.02.02	CORTE DE PLATAFORMAS MANUAL EN TERRENO NORMAL	m3	261.78	37.32	9,764.44
02.01.03	RELLENO				135,875.36
02.01.03.01	RELLENO Y COMPACTADO CON EQUIPO LIVIANO (MATERIAL PROPIO)	m3	1,203.02	49.72	60,899.79
02.01.03.02	RELLENO COMPACTADO CON MAQUINARIA MATERIAL PROPIO	m3	229.22	8.39	2,520.56
02.01.03.03	RELLENO COMPACTADO CON EQUIPO LIVIANO MATERIAL DE PRESTAMO AFIRMADO	m3	995.56	10.82	61,831.04
02.01.03.04	RELLENO COMPACTADO CON MAQUINARIA MATERIAL AFIRMADO EN CAPAS	m3	117.95	74.12	8,740.97
02.01.04	NOVELACIÓN INTERIOR Y AFORADO				5,531.09
02.01.04.01	NOVELACIÓN INT. Y AFORADO FINAL PRECISAR AL FALSO PISO O EQUIPO LIVIANO	m2	1,053.06	4.03	4,239.80
02.01.04.02	PERFILADO Y COMPACTADO CON MAQUINARIA DE LA SUB RASANTE	m2	589.63	2.19	1,291.20
02.01.05	ELIMINACIÓN DE MATERIAL EXCEDENTE				6,150.48
02.01.05.01	ACABAR O MATERIAL EXCEDENTE HASTA UNA DISTANCIA PROMEDIO DE 60.00m	m3	2,446.94	7.54	19,997.93
02.01.05.02	ELIMINACIÓN DE MATERIAL EXCEDENTE CON MAQUINARIA Dytom = 1.5 KM	m3	3,209.28	12.71	41,552.55
02.02	OBRAS DE CONCRETO SIMPLE				363,664.48
02.02.01	FALSA ZAPATA				277,089.82
02.02.01.01	SUB ZAPATA, CONCRETO CICLOPEO f=140kg/cm² + 30% P.C. MAX 6"	m3	698.11	340.11	237,509.02
02.02.01.02	SOLADOS				5,219.33
02.02.01.02.01	SOLADO DE CONCRETO C.H. 1:12 E=4" PARA ZAPATAS	m2	120.35	30.18	3,632.16
02.02.01.02.02	SOLADO DE CONCRETO C.H. 1:12 E=4" EN VIGAS DE CIMENTACIÓN	m2	28.80	32.64	949.03
02.02.01.02.03	SOLADO DE CONCRETO C.H. 1:12 E=4" EN PLATAS DE CIMENTACIÓN	m2	21.44	36.18	776.06
02.02.02	CIMENTOS CORREDORES				80,994.63
02.02.02.01	CONCRETO EN CEMENTO CORRIDO MEZCLA 1:10 CEMENTO-HORABONON + 30% P.C.	m3	235.05	254.22	60,044.61
02.02.02.04	SOBRECEMENTOS				21,903.50
02.02.02.04.01	SOBRECEMENTO, CONCRETO C.H. 1:8 + 25% PM	m3	30.66	342.92	10,511.91
02.02.02.04.02	SOBRECEMENTO, ENCOFRADO Y DESENCOFRADO NORMAL	m2	177.44	61.80	10,867.76
02.02.02.04.03	SOBRECEMENTO, CURADO DE CONCRETO	m2	177.44	2.40	425.86
02.02.03	FALSO PISO				38,334.09
02.02.03.01	CONCRETO EN FALSO PISO MEZCLA 1:8 CEMENTO - HORABONON 1= 4"	m2	956.01	39.03	37,311.97
02.02.03.02	FALSO PISO, CURADO DE CONCRETO	m2	956.01	1.07	1,022.91
02.03	OBRAS DE CONCRETO ARMADO				2,877,769.99
02.03.01	ZAPATAS				202,218.36
02.03.01.01	ZAPATAS EN MODULOS				385,745.95
02.03.01.01.01	ZAPATAS, CONCRETO f=210 kg/cm²	m3	399.89	524.21	209,626.14
02.03.01.01.02	ZAPATAS, ACERO A= 4250 kg/cm²	kg	14,655.38	6.51	95,400.52
02.03.01.01.03	ZAPATAS, CURADO DE CONCRETO	m2	660.43	1.07	713.12
02.03.01.02	ZAPATAS EN OBRAS COMPLEMENTARIAS				13,271.99
02.03.01.02.01	ZAPATAS, CONCRETO f=210 kg/cm²	m3	19.44	524.21	10,190.64
02.03.01.02.02	ZAPATAS, ACERO A= 4250 kg/cm²	kg	466.00	6.51	3,036.18
02.03.01.02.03	ZAPATAS, CURADO DE CONCRETO	m2	32.40	1.07	34.67
02.03.01.03	ZAPATAS EN CERCOS PERIMETRICOS				13,388.37
02.03.01.03.01	ZAPATAS, CONCRETO f= 175kg/cm²	m3	18.82	483.44	9,098.34
02.03.01.03.02	ZAPATAS, ACERO A= 4250 kg/cm²	kg	624.96	6.51	4,064.89
02.03.01.03.03	ZAPATAS, CURADO DE CONCRETO	m2	71.36	1.07	76.36
02.03.02	PLATAS DE CIMENTACIÓN				34,056.25
02.03.02.01	PLATA DE CIMENTACIÓN, CONCRETO f=210 kg/cm²	m3	10.72	618.13	6,626.55

Asimismo se tiene lo siguiente:

DICE

Partida

01.01.01.03

MOBILIARIO DE LABORATORIOS Y/O



MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE VILLA VIRGEN

LA CONVENCION - CUSCO - PERÚ

CREADO MEDIANTE LEY N° 30279 DEL 02 DE DICIEMBRE 2014

"Año de la Recuperación y Consolidación de la Economía Peruana"

DEBE DECIR

Partida

01.01.01.03

MOBILIARIO DE LABORATORIOS Y/O TALLERES

Este hecho evidenciaría una clara contravención al Numeral "1.8. PRESENTACION Y APERTURA DE OFERTAS" de la SECCION GENERAL de las Bases Administrativas Integradas del presente procedimiento de selección que precisan lo siguiente:

1.8. PRESENTACIÓN Y APERTURA DE OFERTAS

El participante presentará su oferta de manera electrónica a través del SEACE, desde las 00:01 horas hasta las 23:59 horas del día establecido para el efecto en el cronograma del procedimiento; adjuntando el archivo digitalizado que contenga los documentos que conforman la oferta de acuerdo a lo requerido en las bases.

El participante debe verificar antes de su envío, bajo su responsabilidad, que el archivo pueda ser descargado y su contenido sea legible.

Además, impediría al "COMITÉ DE SELECCIÓN", tener certeza del real alcance del precio ofertado por el postor en el "ANEXO N°06 PRECIO DE LA OFERTA".

Asimismo, corresponde también tener presente los siguientes precedentes del Tribunal de Contrataciones del OSCE, dictaminado a través de las resoluciones siguientes:

- **RESOLUCIÓN N° 4040-2022-TCE-S3:**

"Ni el comité de selección ni este Tribunal tienen la facultad de interpretar el alcance de la oferta del postor, y menos aún de modificar o "esclarecer" determinada información contenida en su oferta económica; toda vez que una actuación en dicho sentido implicaría, tal como se ha indicado, una subrogación del postor, generando una evaluación parcializada de aquella, lo cual se encuentra proscrito por la normativa de contratación pública, conforme al principio de igualdad de trato, previsto en el literal b) del artículo 2 de la Ley."

- **RESOLUCIÓN N° 0108-2023-TCE-S3:**

"Tal como se puede observar en el formato en mención (Desagregado de partidas), los postores debían considerar en su oferta económica cada partida, detallando la unidad, el metrado, y el precio unitario, así el monto del sub total que corresponde a dicha partida, de tal manera que puedan plasmar el total del costo directo, los gastos generales (debiéndose desagregar en gastos fijos y gastos variables), el total de los gastos generales, la utilidad, el sub total, el IGV, para finalmente determinar el monto total de la oferta".

- **RESOLUCIÓN N° 02147-2023-TCE-S6:**

"Como puede verificarse, respecto del documento que contiene el precio ofertado u oferta económica, el Reglamento ha previsto expresamente tres supuestos susceptibles de subsanación, tales como: i) foliación, ii) rúbrica, y, iii) errores aritméticos, cuando se trate de procedimientos convocados bajo el sistema de contratación a precios unitarios, en cuyo caso la corrección debe ser efectuada por el comité de selección u órgano encargado de las contrataciones, según corresponda."



MUNICIPALIDAD DISTRICTAL DE VILLA VIRGEN

LA CONVENCION - CUSCO - PERU

CREADO MEDIANTE LEY N° 30279 DEL 02 DE DICIEMBRE 2014

"Año de la Recuperación y Consolidación de la Economía Peruana"

POR TANTO, en correlación con los errores advertidos en la oferta del postor "CONSORCIO POMA", y los criterios establecidos en las resoluciones del TCE del OSCE, citadas corresponde declarar **NO ADMITIDA** la oferta del mencionado postor.

POSTOR: "MINKA CONTRATISTAS Y CONSULTORES SOCIEDAD ANONIMA CERRADA- MINKA S.A.C"

De la revisión de la oferta presentada advertimos que los documentos contenidos entre los folios 21 al 66 de la oferta del postor, no estarían acorde al anexo establecido en las bases administrativas integradas, las mismas que disponen en el ANEXO N°06 PRECIO DE LA OFERTA, Importante: "el postor debe adjuntar el desagregado de partidas que sustentan su oferta, tal como se muestra de la manera referencial en el siguiente ejemplo", véase lo siguiente:

MUNICIPALIDAD DISTRICTAL DE VILLA VIRGEN - LA CONVENCION - CUSCO
LICITACION PUBLICA N° 001-2025-MDVV/CS-1 PRIMERA CONVOCATORIA - BASES INTEGRADAS

Importante para la Entidad

En caso de la contratación de la ejecución de una obra bajo el sistema a suma alzada incluir el siguiente anexo:

Esta nota deberá ser eliminada una vez culminada la elaboración de las bases

ANEXO N° 6

PRECIO DE LA OFERTA

ITEM N° [INDICAR NÚMERO]

Señores
COMITÉ DE SELECCIÓN
LICITACION PUBLICA N° 001-2025-MDVV/CS-1

Presente.-

Es grato dirigirme a usted, para hacer de su conocimiento que, de acuerdo con las bases, mi oferta es la siguiente:

CONCEPTO	PRECIO TOTAL
TOTAL	

El precio de la oferta [CONSIGNAR LA MONEDA DE LA CONVOCATORIA] incluye todos los tributos, seguros, transporte, inspecciones, pruebas y, de ser el caso, los costos laborales conforme a la legislación vigente, así como cualquier otro concepto que pueda tener incidencia sobre el costo de la obra a ejecutar; excepto la de aquellos postores que gocen de alguna exoneración legal, no incluirán en el precio de su oferta los tributos respectivos.

[CONSIGNAR CIUDAD Y FECHA]

Firma, Nombres y Apellidos del postor o Representante legal o común, según corresponda

Importante

- El postor debe adjuntar el desagregado de partidas que sustente su oferta, tal como se muestra de manera referencial en el siguiente ejemplo:

N° ITEM	PARTIDA	UNIDAD	METRADO	PU	SUB TOTAL
1	Total costo directo (A)				
2	Gastos generales				
2.1	Gastos fijos				
2.2	Gastos variables				
	Total gastos generales (B)				



MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE VILLA VIRGEN

LA CONVENCION - CUSCO - PERU

CREADO MEDIANTE LEY N° 30279 DEL 02 DE DICIEMBRE 2014

"Año de la Recuperación y Consolidación de la Economía Peruana"

En contravención a la precisión señala en las bases respecto a la forma de presentación del desagregado de partidas, el postor presenta su segregado de partidas de la manera siguiente:

010
CONSEJO EDUCATIVO VILLA VIRGEN

Presupuesto

Presupuesto 0000074 MEJORAMIENTO DEL SERVICIO DE EDUCACIÓN PRIMARIA EN EL 80710 DE CENTRO POBLADO VILLA VIRGEN DISTRITO DE VILLA VIRGEN DE LA PROVINCIA DE LA CONVENCION DEL DEPARTAMENTO DE CUSCO
Subpresupuesto 001 OBRAS PROVISIONALES, TRABAJOS PRELIMINARES, SEGURIDAD Y SALUD
Cliente MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE VILLA VIRGEN
Lugar CUSCO - LA CONVENCION - VILLA VIRGEN

Código 15/11/2024

Item	Descripción	Unid.	Metrado	Precio \$/	Monto de Obra	Material	Equipo	Subcontrato	Parcial \$/
01	OBRAS PROVISIONALES Y PLAN DE CONTINGENCIA				54,995.22	829,167.21	22,811.22		807,262.98
01 01	OBRAS PROVISIONALES, TRABAJOS PRELIMINARES, SEGURIDAD Y SALUD				54,995.22	829,167.21	22,811.22		807,262.98
01 01 01	CONSTRICCIONES PROVISIONALES Y TRABAJOS PRELIMINARES				4,716.88	18,894.44	188.81		23,800.13
01 01 01 01	OPERNAS, TECNICA SUPERVISION Y COMITE DE SEC. Y SALUD EN EL TRABAJO, CONTROL DE CALIDAD	M2	24.00	99.13	461.82	1,996.00	27.39		2,355.12
01 01 01 02	ALMACEN DE OBRA	M2	80.00	76.30	367.75	5,117.77	28.73		6,194.09
01 01 01 03	CASITA DE GUARDIA	M2	5.00	99.13	115.45	408.00	6.85		588.78
01 01 01 04	COMIDOR PARA PERSONAL DE OBRA	M2	12.00	108.13	615.76	2,407.99	36.03		3,146.16
01 01 01 05	SS.MH. PERSONAL DE OBRA Y VESTUARIOS	M2	18.00	128.74	454.05	1,839.24	23.79		2,317.32
01 01 01 06	TALLER DE HABILITACION DE FERRIO Y CAUPINTERIA DE MADERA	M2	26.00	75.30	332.21	1,714.23	10.05		2,138.49
01 01 01 07	CERCO PROVISIONAL DE OBRA CON MALLA ARILLA	M	264.62	16.54	1,362.23	3,859.83	40.87		5,312.15
01 01 01 08	CARTEL DE IDENTIFICACION DE LA OBRA DE 3.70x4.00 M.	UND	1.00	1,070.76	413.30	1,253.09	12.40		2,678.79
01 01 02	REDES PROVISIONALES				1,816.87	6,894.88	68.17		8,779.92
01 01 02 01	PROVISION DE ENERGIA ELCTRICA PARA LA CONSTRUCCION	GB	1.00	3,054.00	387.49	3,752.26	34.71		3,854.00
01 01 02 02	PROVISION DE AGUA PARA LA CONSTRUCCION	GB	1.00	3,424.39	376.40	3,205.10	11.29		3,424.39
01 01 02 03	PROVISION DE DESAGUE PARA LA CONSTRUCCION	GB	1.00	1,207.00	771.15	622.74	23.13		1,397.00
01 01 03	MODULOS DE CONTINGENCIA EXISTENTES				11,348.06	49,193.64	6,894.82		67,436.52
01 01 03 01	OBRAS PROVISIONALES Y TRABAJOS PRELIMINARES				3,142.13	18,164.12	299.41		42,406.66
01 01 03 01 01	OBRAS PROVISIONALES				2,438.84	16,167.06	73.75		31,122.65
01 01 03 01 01 01	CERCO PROVISIONAL DE TROPY PARA ELABORAMIENTO ESCOLAR INC. Y DISMINUCION	M	321.07	1,17.05	2,468.54	28,967.00	73.75		31,122.65
01 01 03 01 02	TRABAJOS PRELIMINARES				683.29	647.12	126.62		1,457.03
01 01 03 01 02 01	LIMPIEZA DEL TERRENO MANUAL	M2	227.07	1.07	510.73		9.20		520.14
01 01 03 01 02 02	TRAZO, NIVELES Y REPLANTEO PRELIMINAR	M2	351.07	2.13	747.96	147.12	117.23		912.31
01 01 03 02	ESTRUCTURAS				1,640.88	7,454.28	5,141.64		14,236.80
01 01 03 02 01	MOVIMIENTO DE TIERRAS				1,546.71	2,218.81	4,361.23		8,126.75
01 01 03 02 01 01	EXCAVACIONES SIMPLES				743.40		12.41		755.81
01 01 03 02 01 01 01	EXCAVACION MANUAL DE ZANJAS PARA DADOS EN CERCO PERIMETRICO	M3	14.05	54.80	767.40		72.42		839.82
01 01 03 02 01 02	CORTES				231.42	181.33	1,476.11		2,788.86

También dicho desagregado de partidas presenta información ilegible siguiente:

02 03 05 32	SOBRECIMENTOS EN OBRAS COMPLEMENTARIAS				4,579.61	5,480.38	733.08		13,293.08
02 03 05 32 01	SOBRECIMENTOS CONCRETO 10x17.5x19cm	M3	9.23	504.40	1,006.89	3,571.74	77.13		4,655.61
02 03 05 32 02	SOBRECIMIENTO, ENCOFRADO Y DESENCOFRADO	M3	73.84				70.26		

Así mismo dicho desagregado contiene información inexacta véase lo siguiente:

1	Total costo directo (A)	8,716,679.03
2	Gastos generales (12%)	
2.1	Gastos fijos	313,800.44
2.2	Gastos variables	732,201.04
	Total gastos generales (B)	1,046,001.48
3	Utilidad (7.0%) (C)	610,167.53
	SUBTOTAL (A+B+C)	10,372,848.05
4	IGV (18.0%)	1,867,112.65
5	EQUIPAMIENTO	903,573.08
6	Monto total de la oferta	13,143,533.77



MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE VILLA VIRGEN

LA CONVENCION - CUSCO - PERÚ

CREADO MEDIANTE LEY N° 30279 DEL 02 DE DICIEMBRE 2014

"Año de la Recuperación y Consolidación de la Economía Peruana"

El presente procedimiento de selección es bajo el sistema "SUMAALZADA", por lo cual, el COMITÉ DE SELECCIÓN, no estaría facultado a realizar la corrección de errores aritméticos en las ofertas de los postores.

Resulta evidente recalcar que el desagregado de partidas presentados por el postor, contendría información incierta y/o inexacta que impediría al "COMITÉ DE SELECCIÓN", tener certeza del real alcance del precio ofertado por el postor en el "ANEXO N°06 PRECIO DE LA OFERTA".

Asimismo, corresponde también tener presente los siguientes precedentes del Tribunal de Contrataciones del OSCE, dictaminado a través de las resoluciones siguientes:

RESOLUCIÓN N° 4040-2022-TCE-S3:

"Ni el comité de selección ni este Tribunal tienen la facultad de interpretar el alcance de la oferta del postor, y menos aún de modificar o "esclarecer" determinada información contenida en su oferta económica; toda vez que una actuación en dicho sentido implicaría, tal como se ha indicado, una subrogación del postor, generando una evaluación parcializada de aquella, lo cual se encuentra proscrito por la normativa de contratación pública, conforme al principio de igualdad de trato, previsto en el literal b) del artículo 2 de la Ley."

RESOLUCIÓN N° 0108-2023-TCE-S3:

"Tal como se puede observar en el formato en mención (Desagregado de partidas), los postores debían considerar en su oferta económica cada partida, detallando la unidad, el metrado, y el precio unitario, así el monto del sub total que corresponde a dicha partida, de tal manera que puedan plasmar el total del costo directo, los gastos generales (debiéndose desagregar en gastos fijos y gastos variables), el total de los gastos generales, la utilidad, el sub total, el IGV, para finalmente determinar el monto total de la oferta".

RESOLUCIÓN N° 02147-2023-TCE-S6:

"Como puede verificarse, respecto del documento que contiene el precio ofertado u oferta económica, el Reglamento ha previsto expresamente tres supuestos susceptibles de subsanación, tales como: i) foliación, ii) rúbrica, y, iii) errores aritméticos, cuando se trate de procedimientos convocados bajo el sistema de contratación a precios unitarios, en cuyo caso la corrección debe ser efectuada por el comité de selección u órgano encargado de las contrataciones, según corresponda."

POR TANTO, en correlación con los errores advertidos en la oferta del postor "MINKA CONTRATISTAS Y CONSULTORES SOCIEDAD ANONIMA CERRADA- MINKA S.A.C", y los criterios establecidos en las resoluciones del TCE del OSCE, citadas corresponde declarar **NO ADMITIDA** la oferta del mencionado postor.



MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE VILLA VIRGEN LA CONVENCION - CUSCO - PERÚ

CREADO MEDIANTE LEY N° 30279 DEL 02 DE DICIEMBRE 2014

"Año de la Recuperación y Consolidación de la Economía Peruana"

POSTOR: "CONSORCIO BUENOS AIRES"

De la revisión de la oferta presentada advertimos que el "ANEXO N°04 DECLARACION JURADA DE PLAZO DE EJECUCIÓN DE LA OBRA", el postor consigna un documento que no estaría acorde con el presente procedimiento de selección:

véase el documento presentado por el mencionado postor:

L



CONSORCIO BUENOS AIRES

ANEXO N° 4

DECLARACIÓN JURADA DE PLAZO DE EJECUCIÓN DE LA OBRA

Señores
COMITÉ DE SELECCIÓN
LICITACIÓN PÚBLICA N° 001-2025-MDVV/CS-1

Presente..-

Mediante el presente, con pleno conocimiento de las condiciones que se exigen en las bases del procedimiento de la referencia, me comprometo a ejecutar la obra "MEJORAMIENTO DEL SERVICIO DE EDUCACIÓN PRIMARIA EN I.E 50710 DE CENTRO POBLADO VILLA VIRGEN DISTRITO DE VILLA VIRGEN DE LA PROVINCIA DE LA CONVENCION DEL DEPARTAMENTO DE CUSCO" en el plazo de 360 (TRESCIENTOS SESENTA) DÍAS CALENDARIO, en concordancia con lo establecido en el expediente de contratación y en el expediente técnico de obra.

TRUJILLO, 01 DE ABRIL DE 2025

CONSORCIO BUENOS AIRES

CARLOS AUGUSTO ALBAN SALINAS
DNI: 80661453
REPRESENTANTE COMÚN

CARLOS AUGUSTO ALBAN SALINAS
REPRESENTANTE COMUN
CONSORCIO BUENOS AIRES

CONSORCIO BUENOS AIRES
CARLOS AUGUSTO ALBAN SALINAS
DNI: 80661453
REPRESENTANTE COMÚN

Este documento contravendría lo dispuesto en las bases administrativas integradas que disponen para los procedimientos convocados en el sistema de SUMA ALZADA, deben precisar los siguientes:



MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE VILLA VIRGEN LA CONVENCION - CUSCO - PERÚ

CREADO MEDIANTE LEY N° 30279 DEL 02 DE DICIEMBRE 2014

"Año de la Recuperación y Consolidación de la Economía Peruana"



MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE VILLA VIRGEN - LA CONVENCION - CUSCO
LICITACION PUBLICA N° 001-2025-MDVV/CS-1 PRIMERA CONVOCATORIA - BASES INTEGRADAS

ANEXO N° 4

DECLARACIÓN JURADA DE PLAZO DE EJECUCIÓN DE LA OBRA

Señores
COMITÉ DE SELECCIÓN
LICITACION PUBLICA N° 001-2025-MDVV/CS-1

Presente. -

Mediante el presente, con pleno conocimiento de las condiciones que se exigen en las bases del procedimiento de la referencia, me comprometo a ejecutar la obra [CONSIGNAR LA DENOMINACIÓN DE LA CONVOCATORIA] en el plazo de [CONSIGNAR EL PLAZO OFERTADO, EL CUAL DEBE SER EXPRESADO EN DÍAS CALENDARIO] días calendario.

[CONSIGNAR CIUDAD Y FECHA]

Firma, Nombres y Apellidos del postor o
Representante legal o común, según corresponda

Importante para la Entidad

- Cuando en el expediente de contratación establezca que la obra debe ejecutarse bajo la modalidad de ejecución llave en mano, considerar lo siguiente, según corresponda.

"Mediante el presente, con pleno conocimiento de las condiciones que se exigen en las bases del procedimiento de la referencia, me comprometo a ejecutar la obra [CONSIGNAR LA DENOMINACIÓN DE LA CONVOCATORIA], su equipamiento, mobiliario y montaje hasta la puesta en servicio, en el plazo de [CONSIGNAR EL PLAZO OFERTADO, EL CUAL DEBE ESTAR EXPRESADO EN DÍAS CALENDARIO] días calendario"²⁵

"Mediante el presente, con pleno conocimiento de las condiciones que se exigen en las bases del procedimiento de la referencia, me comprometo a ejecutar la obra [CONSIGNAR LA DENOMINACIÓN DE LA CONVOCATORIA], su equipamiento, mobiliario y montaje hasta la puesta en servicio, en el plazo de [CONSIGNAR EL PLAZO OFERTADO, EL CUAL DEBE ESTAR EXPRESADO EN DÍAS CALENDARIO] días calendario, y la ejecución de la operación asistida de la obra en el plazo de [CONSIGNAR EL PLAZO OFERTADO DE LA PRESTACIÓN ASISTIDA DE LA OBRA, EL CUAL DEBE ESTAR EXPRESADO EN DÍAS CALENDARIO] días calendario."²⁶

Incluir las disposiciones, según corresponda. Una vez culminada la elaboración de las bases, las notas que no se incorporen deben ser eliminadas

²⁵ Este párrafo debe ser incluido en el caso de obras que se ejecuten bajo la modalidad de ejecución llave en mano que no incluya operación asistida.

²⁶ Este párrafo debe ser incluido en el caso de obras que se ejecuten bajo la modalidad de ejecución llave en mano que incluya operación asistida.

Resultando evidente que el postor omitió en su "ANEXO N°04 DECLARACION JURADA DE PLAZO DE EJECUCIÓN DE LA OBRA", precisar lo siguiente:

"(..) **comprometo a ejecutar la obra [CONSIGNAR LA DENOMINACIÓN DE LA CONVOCATORIA], su equipamiento, mobiliario y montaje hasta la puesta en servicio, en el plazo de [CONSIGNAR EL PLAZO OFERTADO, EL CUAL DEBE ESTAR EXPRESADO EN DÍAS CALENDARIO] días calendario**".



MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE VILLA VIRGEN

LA CONVENCION - CUSCO - PERÚ

CREADO MEDIANTE LEY N° 30279 DEL 02 DE DICIEMBRE 2014

“Año de la Recuperación y Consolidación de la Economía Peruana”

Al respecto se advierte que no se permite la subsanación del plazo ofertado por los postores, ya que altera el contenido esencial de la oferta, como sucede en el presente caso al tratarse de omisión de información en el “**ANEXO N°04 DECLARACION JURADA DE PLAZO DE EJECUCIÓN DE LA OBRA**”,

Además de la revisión de la oferta presentada advertimos que los documentos contenidos entre los folios 44 al 5 de la oferta del postor, los mismos que sustentan el ANEXO N°06 PRECIO DE LA OFERTA, se advierte que presentan partidas ilegibles tales como;

02 03 01 02.03	ZAPATAS CORADO DE CONCRETO	m2	23 41	190	37.26
04 02 06 01 05 06	BRIDA RODPE AGUA ACERO INOX Ø=2 1/2"	2 00	122 77	20 99	223 90
04 02 06 01 05 07	CANASTILLO RONCE Ø=2 1/2"	1 00	115 30	11 46	103 46
		1 00	277 67	21 01	256 03
				0 63	115 30
					277 67

El hecho que la oferta del postor contenga información ilegible evidenciaría una clara contravención al Numeral “**1.8. PRESENTACION Y APERTURA DE OFERTAS**” de la SECCION GENERAL de las Bases Administrativas Integradas del presente procedimiento de selección que precisan lo siguiente:

1.8. PRESENTACIÓN Y APERTURA DE OFERTAS

El participante presentará su oferta de manera electrónica a través del SEACE, desde las 00:01 horas hasta las 23:59 horas del día establecido para el efecto en el cronograma del procedimiento; adjuntando el archivo digitalizado que contenga los documentos que conforman la oferta de acuerdo a lo requerido en las bases.

El participante debe verificar antes de su envío, bajo su responsabilidad, que el archivo pueda ser descargado y su contenido sea legible.

Además, impediría al “**COMITÉ DE SELECCIÓN**”, tener certeza del real alcance del precio ofertado por el postor en el “**ANEXO N°06 PRECIO DE LA OFERTA**”. Asimismo, corresponde también tener presente los siguientes precedentes del Tribunal de Contrataciones del OSCE, dictaminado a través de las resoluciones siguientes:

• **RESOLUCIÓN N° 4040-2022-TCE-S3:**

“Ni el comité de selección ni este Tribunal tienen la facultad de interpretar el alcance de la oferta del postor, y menos aún de modificar o “esclarecer” determinada información contenida en su oferta económica; toda vez que una actuación en dicho sentido implicaría, tal como se ha indicado, una subrogación del postor, generando una evaluación parcializada de aquella, lo cual se encuentra proscrito por la normativa de contratación pública, conforme al principio de igualdad de trato, previsto en el literal b) del artículo 2 de la Ley.”

• **RESOLUCIÓN N° 0108-2023-TCE-S3:**

“Tal como se puede observar en el formato en mención (Desagregado de partidas), los postores debían considerar en su oferta económica cada partida, detallando la unidad, el metrado, y el precio unitario, así el monto del sub total que corresponde a dicha partida, de tal manera que puedan plasmar el total del costo directo, los gastos generales (debiéndose desagregar en gastos fijos y gastos variables), el total de los gastos generales, la utilidad, el sub total, el IGV, para finalmente determinar el monto total de la oferta”.



MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE VILLA VIRGEN

LA CONVENCION - CUSCO - PERÚ

CREADO MEDIANTE LEY N° 30279 DEL 02 DE DICIEMBRE 2014

"Año de la Recuperación y Consolidación de la Economía Peruana"

- RESOLUCIÓN N° 02147-2023-TCE-S6:**

"Como puede verificarse, respecto del documento que contiene el precio ofertado u oferta económica, el Reglamento ha previsto expresamente tres supuestos susceptibles de subsanación, tales como: i) foliación, ii) rúbrica, y, iii) errores aritméticos, cuando se trate de procedimientos convocados bajo el sistema de contratación a precios unitarios, en cuyo caso la corrección debe ser efectuada por el comité de selección u órgano encargado de las contrataciones, según corresponda."

POR TANTO, en correlación con los errores advertidos en la oferta del postor **"CONSORCIO BUENOS AIRES"**, y los criterios establecidos en las resoluciones del TCE del OSCE, citadas corresponde declarar **NO ADMITIDA** la oferta del mencionado postor.

POSTOR: "HIDROVIAL CONTRATISTAS GENERALES SOCIEDAD ANONIMA CERRADA"

De la revisión de la oferta presentada advertimos que los folios 21 al 57 de la oferta del postor contienen informaciones inexactas, la misma que corresponden al desagregado de partidas, los cuales sustentan el precio ofertado por el postor **"ANEXO N°06 PRECIO DE LA OFERTA"**, véase la imagen siguiente:

DICE

01.01.03.03.03.02	IMPLEMENTOS DE SEGURIDAD				2,080.74
01.01.03.03.03.02.01	SUMINISTRO Y COLOCACION DE BOTIQUIN 60X60X20CM INC. MEDICAMENTOS	und	2.00	742.87	1,485.74

DEBE DECIR

01.01.03.03.03.02.01 SUMINISTRO Y COLOCACION DE BOTIQUIN und 2.00
80X60X20CM, INC. MEDICAMENTOS

EL POSTOR HA OBTENIDO EN SU OFERTA (PRECIO), LA PARTIDA 05.01.10.04

05.01.10.03	SUMINISTRO Y MONTAJE DE GRUPO ELECTROGENO INSONORIZADO DE POTENCIA (50 KVA); MONOFÁSICO: 220 V, 60 HZ	und	1.00	25,648.95	25,648.95
05.01.10.05	SUMINISTRO Y MONTAJE DE TABLERO DE TRANSFERENCIA AUTOMATICO (TTA) CON INTERRUPTOR DE 2x150A	und	1.00	1,304.45	1,304.45

ASI MISMO LA PARTIDA 05.01.10.05 NO EXISTE EN EL DESAGREGADO DE PARTIDAS

05.01.10.05 UPS DE 2KVA, 220V, 60Hz und 1.00 3,276.65

El hecho que la oferta del postor contenga información inexacta y/o errada, y al corresponder el presente procedimiento de selección al sistema de contratación de **"SUMA ALZADA"**, el **COMITÉ DE SELECCIÓN**, no estaría facultado a realizar la corrección de errores aritméticos en las ofertas de los postores.



MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE VILLA VIRGEN

LA CONVENCION - CUSCO - PERÚ

CREADO MEDIANTE LEY N° 30279 DEL 02 DE DICIEMBRE 2014

“Año de la Recuperación y Consolidación de la Economía Peruana”

Además, impediría al “**COMITÉ DE SELECCIÓN**”, tener certeza del real alcance del precio ofertado por el postor en el “**ANEXO N°06 PRECIO DE LA OFERTA**”.

Asimismo, corresponde también tener presente los siguientes precedentes del Tribunal de Contrataciones del OSCE, dictaminado a través de las resoluciones siguientes:

- **RESOLUCIÓN N° 4040-2022-TCE-S3:**

“Ni el comité de selección ni este Tribunal tienen la facultad de interpretar el alcance de la oferta del postor, y menos aún de modificar o “esclarecer” determinada información contenida en su oferta económica; toda vez que una actuación en dicho sentido implicaría, tal como se ha indicado, una subrogación del postor, generando una evaluación parcializada de aquella, lo cual se encuentra proscrito por la normativa de contratación pública, conforme al principio de igualdad de trato, previsto en el literal b) del artículo 2 de la Ley.”

- **RESOLUCIÓN N° 0108-2023-TCE-S3:**

“Tal como se puede observar en el formato en mención (Desagregado de partidas), los postores debían considerar en su oferta económica cada partida, detallando la unidad, el metrado, y el precio unitario, así el monto del sub total que corresponde a dicha partida, de tal manera que puedan plasmar el total del costo directo, los gastos generales (debiéndose desagregar en gastos fijos y gastos variables), el total de los gastos generales, la utilidad, el sub total, el IGV, para finalmente determinar el monto total de la oferta”.

- **RESOLUCIÓN N° 02147-2023-TCE-S6:**

“Como puede verificarse, respecto del documento que contiene el precio ofertado u oferta económica, el Reglamento ha previsto expresamente tres supuestos susceptibles de subsanación, tales como: i) foliación, ii) rúbrica, y, iii) errores aritméticos, cuando se trate de procedimientos convocados bajo el sistema de contratación a precios unitarios, en cuyo caso la corrección debe ser efectuada por el comité de selección u órgano encargado de las contrataciones, según corresponda.”.

POR TANTO, en correlación con los errores advertidos en la oferta del postor “**HIDROVIAL CONTRATISTAS GENERALES SOCIEDAD ANONIMA CERRADA**”, y los criterios establecidos en las resoluciones del TCE del OSCE, citadas corresponde declarar **NO ADMITIDA** la oferta del mencionado postor.

POSTOR: “CONSORCIO VILLA VIRGEN I”

De la revisión de la oferta presentada advertimos que los folios 10 al 12 consigna **CERTIFICADO DE VIGENCIA** de fecha 19-09-2023, el cual no resultaría ser un documento idóneo que acredite que el postor cuenta con facultades y/o atribuciones legales para presentar su oferta y obrar en el presente procedimiento de selección, véase la imagen siguiente:



MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE VILLA VIRGEN

LA CONVENCION - CUSCO - PERU

CREADO MEDIANTE LEY N° 30279 DEL 02 DE DICIEMBRE 2014

"Año de la Recuperación y Consolidación de la Economía Peruana"

10

sunarp

ZONA REGISTRAL N° XIV - SEDE AYACUCHO
Oficina Registral de AYACUCHO



Código de Verificación:
21248897
Solicitud N° 2023 - 5724300
15/09/2023 09:40:42

REGISTRO DE PERSONAS JURÍDICAS LIBRO DE SOCIEDADES ANONIMAS

CERTIFICADO DE VIGENCIA

El servidor que suscribe, CERTIFICA:

Que, en la partida electrónica N° 11104213 del Registro de Personas Jurídicas de la Oficina Registral de AYACUCHO, consta registrado y vigente el poder a favor de CACERES SAEZ, CLAUDIA, identificado con DNI, N° 41350283, cuyos datos se precisan a continuación:

DENOMINACIÓN O RAZÓN SOCIAL: ICOMAQ S.A.C.
LIBRO: SOCIEDADES ANONIMAS
ASIENTO: C00001
CARGO: GERENTE GENERAL

CONSORCIO VILLA VIRGEN I

[Firma]
CLAUDIA CACERES SAEZ
DNI N° 41350283

FACULTADES:

DEL GERENTE: LA DURACIÓN DEL CARGO DEL GERENTE O GERENTES ES POR TIEMPO INDETERMINADO, PUDIENDO SER REMOVIDO EN CUALQUIER MOMENTO POR LA JUNTA GENERAL, SIENDO RESPONSABLE ANTE LA SOCIEDAD, LOS ACCIONISTAS Y TERCEROS, POR LOS DAÑOS Y PERJUICIOS QUE OCASIONEN POR INCUMPLIMIENTO DE SUS OBLIGACIONES, DOLO, ABUSO DE FACULTADES Y NEGLIGENCIA GRAVE, LES SERÁ APLICABLE EN LO QUE CORRESPONDA LO ESTABLECIDO EN LOS ARTS.185 AL 197 DE LA LEY, PUEDE SER UN SOCIO ACCIONISTA O UN PROFESIONAL DE CARRERA NO SOCIO.

DE LAS FACULTADES DE LOS GERENTES: EL GERENTE GENERAL, EL GERENTE GENERAL ES EL EJECUTOR DE TODOS LOS ACUERDOS DE LA JUNTA GENERAL Y EN VIRTUD DE ESTA CLAUSULA Y SIN NECESIDAD DE PODER, POR OTRA ESCRITURA PÚBLICA O POR ACUERDO, TIENE LA PLENA REPRESENTACIÓN CIVIL, JUDICIAL, COMERCIAL Y ADMINISTRATIVA DE LA SOCIEDAD. EL GERENTE, A SOLA FIRMA, GOZA DE LAS SIGUIENTES FACULTADES:

A) OPERACIONES ADMINISTRATIVAS O COMERCIALES: 1) REPRESENTAR A LA SOCIEDAD ANTE TODA CLASE DE AUTORIDADES POLÍTICAS, POLICIALES, MUNICIPALES, ADMINISTRATIVAS, ADUANERAS, POSTALES, TRIBUTARIAS, FISCALES.- 2) REPRESENTAR A LA SOCIEDAD EN JUICIO O FUERA DE ÉL, EN EL CASO CIVIL, QUEDA INVESTIDO CON LAS FACULTADES ESPECIALES DE LOS ARTS. 74° Y 75° DEL CÓDIGO PROCESAL CIVIL, LAS MISMAS QUE INSERTARÁ UD SEÑOR NOTARIO EN LA ESCRITURA PÚBLICA QUE LA PRESENTE GENERE EN SU OPORTUNIDAD; Y EN EL CAMPO LABORAL, QUEDA ESPECÍFICAMENTE INVESTIDO PARA ACTUAR CON LAS FACULTADES PERTINENTES ESTABLECIDAS EN LA LEY 26636.- LEY PROCESAL DE TRABAJO. ASIMISMO, PODRÁ ENTABLAR Y CONTESTAR DEMANDAS NUEVAS Y DELEGAR JUDICIALMENTE ESTE PODER CON LAS MISMAS FACULTADES Y REASUMIRLO.- 3) DIRIGIR OPERACIONES DE LA SOCIEDAD, NO SIENDO NECESARIO, ACUERDO PREVIO DE LA JUNTA GENERAL, PARA CELEBRAR LOS CONTRATOS O ACTOS COMERCIALES PROPIOS DE LA SOCIEDAD.- 4) PRESENTARSE A LICITACIONES PÚBLICAS Y CONCURSOS DE PRECIOS CONVOCADOS POR EL ESTADO, ENTIDADES ESTATALES Y/O PARTICULARES, Y EN GENERAL PARTICIPAR EN TODA CLASE DE LICITACIONES, CUALESQUIERA QUE SEA LA ENTIDAD CONVOCANTE, SIN EXCEPCIÓN NI LIMITACIÓN ALGUNA, PUDIENDO PRESENTAR OFERTAS, ENTRAR EN NEGOCIACIONES Y CELEBRAR LOS CORRESPONDIENTES CONTRATOS POR DOCUMENTO PÚBLICO O PRIVADO.- 5) REEMPLAZAR Y SEPARAR AL PERSONAL SUBALTERNO Y CONTRATAR LOS EMPLEADOS QUE SEAN NECESARIOS PARA

LOS CERTIFICADOS QUE ESTENDIENDO LAS OFICINAS REGISTRALES ACREDITAN LA EXISTENCIA O INEXISTENCIA DE INSCRIPCIONES O ANOTACIONES EN EL REGISTRO AL TIEMPO DE SU EXPEDICIÓN (ART. 140° DEL T.U.O. DEL REGLAMENTO GENERAL DE LOS REGISTROS PÚBLICOS APROBADO POR RESOLUCIÓN N° 176-2012-SUNARP/DG) LA AUTENTIDAD DEL PRESENTE DOCUMENTO PUEDE VERIFICARSE EN LA PAGINA WEB [HTTPS://VILLAVIRGEN.SUNARP.GOB.PE/SUNARPWEB](https://villavirgen.sunarp.gob.pe/sunarpweb) PUBLICANDO CERTIFICADO VERIFICACION AUTOLIBRE Y ADICION EN EL PLATO DE 90 DIAS GALENANDO CONTADOS DESDE SU EMISION.

RESERVAMOS EL SERVICIO DE PUBLICIDAD REGISTRAL, ARTICULO 81. DELIMITACIÓN DE LA RESPONSABILIDAD: EL SERVIDOR RESPONSABLE QUE EXPIDE LA PUBLICIDAD REGISTRAL, NO ASUME RESPONSABILIDAD POR LOS DEFECTOS O LAS INEQUIVOCIDADES DE LOS ASIENTOS REGISTRALES, INDICES AUTOMATIZADOS Y TÍTULOS PENDIENTES QUE NO CONSTEN EN EL SISTEMA INFORMATICO.

Pag 1 de 3

De ese modo, incluso en caso de cuestionamiento contra el motivo de la no admisión de la oferta del postor por presentar una vigencia de poder vencida resultará amparable, ello no sería suficiente para revertir su condición de no admitido en el procedimiento de selección, a razón que no habría contado con la acreditación de las facultades suficientes para suscribir la oferta presentada; por tanto, a criterio de este COMITÉ DE SELECCIÓN, correspondería NO ADMITIR la oferta del postor.

También de la revisión de la oferta presentada advertimos que los folios 55 al 63 contienen documento que resultan con secciones ilegibles, y parte del texto cortado o borrado.

Asimismo, de la revisión de la oferta presentada advertimos que los folios 113 al 121 contienen documento que resultan ser completamente ilegibles, además los folios 122 al 126, contendría secciones ilegibles en su documento y parte del texto cortado o borrado.



MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE VILLA VIRGEN

LA CONVENCION - CUSCO - PERÚ

CREADO MEDIANTE LEY N° 30279 DEL 02 DE DICIEMBRE 2014

"Año de la Recuperación y Consolidación de la Economía Peruana"

Este hecho evidenciaría una clara contravención al Numeral "1.8. PRESENTACION Y APERTURA DE OFERTAS" de la SECCION GENERAL de las Bases Administrativas Integradas del presente procedimiento de selección que precisan lo siguiente:

1.8. PRESENTACIÓN Y APERTURA DE OFERTAS

El participante presentará su oferta de manera electrónica a través del SEACE, desde las 00:01 horas hasta las 23:59 horas del día establecido para el efecto en el cronograma del procedimiento; adjuntando el archivo digitalizado que contenga los documentos que conforman la oferta de acuerdo a lo requerido en las bases.

El participante debe verificar antes de su envío, bajo su responsabilidad, que el archivo pueda ser descargado y su contenido sea legible.

Además, impediría al "COMITÉ DE SELECCIÓN", tener certeza del real alcance del precio ofertado por el postor en el "ANEXO N°06 PRECIO DE LA OFERTA".

Asimismo, corresponde también tener presente los siguientes precedentes del Tribunal de Contrataciones del OSCE, dictaminado a través de las resoluciones siguientes:

- **RESOLUCIÓN N° 4040-2022-TCE-S3:**
"Ni el comité de selección ni este Tribunal tienen la facultad de interpretar el alcance de la oferta del postor, y menos aún de modificar o "esclarecer" determinada información contenida en su oferta económica; toda vez que una actuación en dicho sentido implicaría, tal como se ha indicado, una subrogación del postor, generando una evaluación parcializada de aquella, lo cual se encuentra proscrito por la normativa de contratación pública, conforme al principio de igualdad de trato, previsto en el literal b) del artículo 2 de la Ley."
- **RESOLUCIÓN N° 0108-2023-TCE-S3:**
"Tal como se puede observar en el formato en mención (Desagregado de partidas), los postores debían considerar en su oferta económica cada partida, detallando la unidad, el metrado, y el precio unitario, así el monto del sub total que corresponde a dicha partida, de tal manera que puedan plasmar el total del costo directo, los gastos generales (debiéndose desagregar en gastos fijos y gastos variables), el total de los gastos generales, la utilidad, el sub total, el IGV, para finalmente determinar el monto total de la oferta".
- **RESOLUCIÓN N° 02147-2023-TCE-S6:**
"Como puede verificarse, respecto del documento que contiene el precio ofertado u oferta económica, el Reglamento ha previsto expresamente tres supuestos susceptibles de subsanación, tales como: i) foliación, ii) rúbrica, y, iii) errores aritméticos, cuando se trate de procedimientos convocados bajo el sistema de contratación a precios unitarios, en cuyo caso la corrección debe ser efectuada por el comité de selección u órgano encargado de las contrataciones, según corresponda."

POR TANTO, en correlación con los errores advertidos en la oferta del postor "CONSORCIO VILLA VIRGEN I", y los criterios establecidos en las resoluciones del TCE del OSCE, citadas corresponde declarar **NO ADMITIDA** la oferta del mencionado postor.



MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE VILLA VIRGEN LA CONVENCIÓN - CUSCO - PERÚ

CREADO MEDIANTE LEY N° 30279 DEL 02 DE DICIEMBRE 2014

"Año de la Recuperación y Consolidación de la Economía Peruana"

POSTOR: "CONSORCIO KENNOSUR"

El ANEXO N°05 PROMESA DE CONSORCIO, presenta el mencionado documento únicamente firmado por un solo integrante del consorcio:

2. OBLIGACIONES DE EMPRESA DARUZ S.R.L

[50%]

- Responsable de la Ejecución de la obra hasta su liquidación.
- Responsable de la veracidad de todos los documentos para la suscripción del contrato (constitución de empresa y sus modificaciones, ficha Ruc, vigencia de poder, DNI, del representante legal y constancia de capacidad libre de contratación emitida por el OSCE según su participación, otros documentos requeridos para la suscripción del contrato y, otros documentos que le corresponden)
- Experiencia del postor en la especialidad

TOTAL OBLIGACIONES

100%¹

Huaura 31 de Marzo del 2025

EMPRESA CONSTRUCTORA CONSULTORA KENNOSUR SAC

HERLIN HILARIO OSTOS PRINCEPE
GERENTE GENERAL

Consortiado 1

EMPRESA CONSTRUCTORA,
CONSULTORA KENNOSUR S.A.C
OSTOS PRINCEPE, HERLIN HILARIO
DNI: 40709850

Consortiado 2

EMPRESA DARUZ S.R.L.
VELASQUEZ POMA SAMUEL JOEL
DNI: 42064786

Por su parte, en el numeral 7.4.2 de la DIRECTIVA N°005-2019-OSCE/CD "DIRECTIVA DE PARTICIPACIÓN DE PROVEEDORES EN CONSORCIO EN LAS CONTRATACIONES DEL ESTADO", regula que el contenido mínimo de la promesa de consorcio, precisa, entre otros aspectos, que **"La promesa de consorcio debe ser suscrita por cada uno de sus integrantes o de sus representantes legales"**.

Como puede verificarse, el artículo 60 del Reglamento establece que es subsanable la legalización notarial de alguna firma, precisándose que, el contenido del documento con la firma legalizada que se presente, debe coincidir con el contenido del documento sin legalización que obra en la oferta.

Por lo tanto, la falta de la firma de uno de los consorciados generaría la NO ADMISION de la oferta del postor.



MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE VILLA VIRGEN

LA CONVENCION - CUSCO - PERU

CREADO MEDIANTE LEY N° 30279 DEL 02 DE DICIEMBRE 2014

"Año de la Recuperación y Consolidación de la Economía Peruana"

De la revisión de la oferta presentada advertimos que los folios 25 al 42 de la oferta del postor contienen informaciones inexactas, la misma que corresponden al desagregado de partidas, los cuales sustentan el precio ofertado por el postor "ANEXO N°06 PRECIO DE LA OFERTA", véase la imagen siguiente:

DICE:

01.01.03.03.03	EVACUACION Y SEÑALIZACION				4,116.90
01.01.03.03.03	PLACAS DE SEÑALIZACION				2,614.05
01.01.03.03.03	SUMINISTRO Y COLOCACION DE SEÑAL DE SALIDA 30x50 CM	und	12	25.19	302.28
01.01.03.03.03	SUMINISTRO Y COLOCACION DE SEÑAL EXTINTORES DE FUEGO 28.70x42.00 CM	und	3	20.95	62.85
01.01.03.03.03	SUMINISTRO Y COLOCACION DE SEÑAL RIESGO ELECTRICOS 23x35 CM	und	3	22.54	67.62
01.01.03.03.03	SUMINISTRO Y COLOCACION DE SIMBOLO DE VARONES - MUJERES 29.70x42.00 CM	und	2	16.71	33.42
01.01.03.03.03	SUMINISTRO Y COLOCACION DE SIMBOLO DE BOTIQUIN 28.70x42.00 CM	und	4	16.71	66.84
01.01.03.03.03	IMPLEMENTOS DE SEGURIDAD				2,080.74
01.01.03.03.03	SUMINISTRO Y COLOCACION DE BOTIQUIN 80X80X20CM INC. MEDICAMENTOS	und	2	742.87	1,485.74

DEBE DECIR

01.01.03.03.03.01.01	SUMINISTRO Y COLOCACION DE SEÑAL DE SALIDA 30x50 CM	und	12.00	25.19
01.01.03.03.03.01.02	SUMINISTRO Y COLOCACION DE SEÑAL EXTINTORES DE FUEGO 29.70x42.00 CM	und	3.00	20.95
01.01.03.03.03.01.03	SUMINISTRO Y COLOCACION DE SEÑAL RIESGO ELECTRICOS 23x35 CM	und	3.00	22.64
01.01.03.03.03.01.04	SUMINISTRO Y COLOCACION DE SIMBOLO DE VARONES -MUJERES 29.70x42.00 CM	und	2.00	16.71
01.01.03.03.03.01.05	SUMINISTRO Y COLOCACION DE SIMBOLO DE BOTIQUIN 29.70x42.00 CM	und	4.00	16.71
01.01.03.03.03.02	IMPLEMENTOS DE SEGURIDAD			
01.01.03.03.03.02.01	SUMINISTRO Y COLOCACION DE BOTIQUIN 80X60X20CM, INC. MEDICAMENTOS	und	2.00	742.87
01.01.03.03.03.02.02	SUMINISTRO Y COLOCACION DE EXTINTOR ABC DE 10 LB.	und	2.00	297.50

DICE:

04.04.03	REDES COLECTORAS DE DESAGÜE				14,127.11
04.04.03.01	EXCAVACION DE ZANJA 0.50x0.30 m. PARA REDES EXTERIORES SANITARIAS	m3	77.58	54.80	4,251.38
04.04.03.02	REFINE Y NIVELACION A = 0.50m. DE ZANJA PARA TUBERIA	m2	86.21	4.94	425.88
04.04.03.03	CAMA DE APOYO A = 0.50 M. (e = 0.10M) ARENA GRUESA	m3	8.82	50.64	436.52
04.04.03.04	RELLENO Y COMPACTACION A = 0.50x H = 0.50 M. CON EQUIPO Y MATERIAL SELECCIONADO	m3	25.86	41.86	1,082.50
04.04.03.05	RELLENO Y COMPACTACION A = 0.50x H = 0.40 M. CON EQUIPO Y MATERIAL PROPIO	m3	17.24	55.97	964.92
04.04.03.06	ACARREO DE MATERIAL EXCEDENTE D = 60 m.	m3	25.86	12.00	310.32
04.04.03.07	ELIMINACION DE MATERIAL EXCEDENTE MANUAL D = 1.50 Km	m3	43.1	6.02	259.46
04.04.03.08	RED COLECTORA CON TUBERIA DE PVC SAP DE 24"	m	35.75	23.57	842.63
04.04.03.09	RED COLECTORA CON TUBERIA DE PVC SAP DE 26"	m	138.66	38.48	5,256.68



MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE VILLA VIRGEN

LA CONVENCION - CUSCO - PERU

CREADO MEDIANTE LEY N° 30279 DEL 02 DE DICIEMBRE 2014

"Año de la Recuperación y Consolidación de la Economía Peruana"

DEBE DECIR

04.04.03.01	EXCAVACION DE ZANJA 0.50x0.90 m. PARA REDES EXTERIORES SANITARIAS
04.04.03.02	REFINE Y NIVELACION A=0.50m. DE ZANJA PARA TUBERIA
04.04.03.03	CAMA DE APOYO A=0.50 M. (e=0.10M) ARENA GRUESA
04.04.03.04	RELLENO Y COMPACTACION A=0.50x H=0.50 M. CON EQUIPO Y MATERIAL SELECCIONADO
04.04.03.05	RELLENO Y COMPACTACION A=0.50x H=0.40 M. CON EQUIPO Y MATERIAL PROPIO
04.04.03.06	ACARREO DE MATERIAL EXCEDENTE D= 60 m
04.04.03.07	ELIMINACION DE MATERIAL EXCEDENTE MANUAL D=1.50 Km
04.04.03.08	RED COLECTORA CON TUBERIA DE PVC SAP DE Ø4"
04.04.03.09	RED COLECTORA CON TUBERIA DE PVC SAP DE Ø6"

ADEMAS SE TIENE PARTIDAS TACHADAS, QUE NO SE APRECIA CORRECTAMENTE

02.03.09.02.01	LOSA MACIZA EN MÓDULOS			
02.03.09.02.01.1	LOSA MACIZA, CONCRETO f _c = 210 kg / cm ²	m ³	4.18	580.27
02.03.09.02.01.2	LOSA MACIZA, ENCOFRADO Y DESENCOFRADO NORMAL	m ²	20.86	59.93
02.03.09.02.01.3	LOSA MACIZA, ACERO f _y = 4200 kg / cm ²	kg	565.28	5.90
02.03.09.02.01.4	LOSA MACIZA, CURADO DE CONCRETO	m ²	4.18	2.48
02.03.09.02.02	LOSA MACIZA EN OBRAS COMPLEMENTARIAS			
02.03.09.02.02.1	LOSA MACIZA, CONCRETO f _c = 210 kg / cm ²	m ³	18.47	580.27
02.03.09.02.02.2	LOSA MACIZA, ENCOFRADO Y DESENCOFRADO NORMAL	m ²	92.36	59.93
02.03.09.02.02.3	LOSA MACIZA, ACERO f _y = 4200 kg / cm ²	kg	2,493.00	6.90
02.03.09.02.02.4	LOSA MACIZA, CURADO DE CONCRETO	m ²	18.47	2.48
04.02.06.01	INSTALACIONES HIDRAULICAS EN CISTERNA Y TANQUE ELEVADO			11,573.49
04.02.06.01.01	SUMINISTRO E INT. DE LINEA DE ALIMENTACION			353.57
04.02.06.01.01.1	TUBERIA DE SUCCION SCH - 40 Ø = 1"	m	1	72.00
04.02.06.01.01.2	CODO ROSCADO SCH - 40 Ø = 1"	und	1	39.96
04.02.06.01.01.3	NIPLE ROSCADO F * G Ø = 1"	und	2	17.85
04.02.06.01.01.4	ADOBLE DE AMPLIO RANGO SCH - 40 90° Ø = 1"	und	1	30.56
04.02.06.01.01.5	BRIDA ROMPE AGUA ACERO INOX. Ø = 1"	und	1	75.86
04.02.06.01.01.6	VALVULA FLOTADORA BRONCE Ø = 1"	und	1	101.49
04.02.06.01.02	SUMINISTRO E INT. DE LINEA DE SUCCION			1,005.57
04.02.06.01.02.1	TUBERIA DE SUCCION SCH - 40 Ø = 2"	m	7	85.47
04.02.06.01.02.2	CODO ROSCADO SCH - 40 90° Ø = 2"	und	2	44.95
04.02.06.01.02.3	UNION UNIVERSAL F * G Ø = 2"	und	2	50.75
04.02.06.01.02.4	NIPLE ROSCADO FG Ø = 2"	und	2	19.06
04.02.06.01.02.5	CANASTILLA BRONCE Ø = 2"	und	2	88.88
04.02.06.01.03	SUMINISTRO E INT. DE LINEA DE IMPULSION			3,553.57
04.02.06.01.03.1	TUBERIA DE SUCCION SCH - 40 Ø = 1 1/2"	m	16.1	78.80
04.02.06.01.03.2	CODO ROSCADO SCH - 40 90° Ø = 1 1/2"	und	5	40.72
04.02.06.01.03.3	TEE ROSCADO SCH - 40 Ø = 1 1/2"	und	2	44.95
04.02.06.01.03.4	UNION UNIVERSAL FG Ø = 1 1/2"	und	8	40.58
04.02.06.01.03.5	NIPLE ROSCADO F * G Ø = 1 1/2"	und	16	20.83
04.02.06.01.03.6	TAPON HEMBRA FG Ø = 1 1/2"	und	1	25.91
04.02.06.01.03.7	VALVULA DE COMPUERTA DE BRONCE PESADA DN 1 1/2"	und	2	270.58
04.02.06.01.03.8	VALVULA CHECK DE BRONCE DN 1 1/2"	und	2	360.02
04.02.06.01.03.9	ELECTRONIVEL DE PROPILENO 3M	und	1	49.58
04.02.06.01.04	SUMINISTRO E INT. DE LINEA DE REBOSE Y LIMPIEZA			3,955.95
04.02.06.01.04.1	TUBERIA DE REBOSE SCH - 40 Ø = 4"	m	19	112.42
04.02.06.01.04.2	CODO ROSCADO SCH - 40 90° Ø = 4"	und	7	86.14
04.02.06.01.04.3	CODO ROSCADO SCH - 40 90° Ø = 4" CON REJILLA	und	2	86.14
04.02.06.01.04.4	TEE ROSCADO SCH - 40 Ø = 4"	und	2	81.90

CONSORCIO KENNOSUR



MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE VILLA VIRGEN

LA CONVENCION - CUSCO - PERÚ

CREADO MEDIANTE LEY N° 30279 DEL 02 DE DICIEMBRE 2014

"Año de la Recuperación y Consolidación de la Economía Peruana"

UN. UZ. UD. UT. UU. U	UNIÓN UNIVERSAL F" G Ø = 2-3"	und	2	122.78	245.56
15 UN. UZ. UD. UT. UU. U	NIPLE ROSCADO F" G Ø = 4"	und	6	29.23	175.38
6 UN. UZ. UD. UT. UU. U	BRIDA ROMPE AGUA ACERO INOX. Ø = 2-3"	und	1	180.98	180.98
7 UN. UZ. UD. UT. UU. U	VÁLVULA DE COMPUERTA DE BRONCE PESADA DN 3"	und	1	498.99	498.99
04.02.06.01.03 UN. UZ. UD. UT. UU. U	SUMINISTRO E INT. DE LÍNEA DE DISTRIBUCIÓN				2,702.33
1 UN. UZ. UD. UT. UU. U	TUBERÍA DE SUCCIÓN SCH - 40 Ø = 2 1/2"	m	15.98	92.30	1,474.95
2 UN. UZ. UD. UT. UU. U	CODO ROSCADO SCH - 40 90° Ø = 2 1/2"	und	3	49.19	147.57
3 UN. UZ. UD. UT. UU. U	NIPLE ROSCADO FG Ø = 2 1/2"	und	2	21.51	43.22
4 UN. UZ. UD. UT. UU. U	ACOPLE DE AMPLIO RANGO F" G Ø = 2 1/2"	und	1	43.27	43.27
5 UN. UZ. UD. UT. UU. U	UNIÓN UNIVERSAL FG Ø = 2 1/2"	und	2	122.77	245.54
6 UN. UZ. UD. UT. UU. U	BRIDA ROMPE AGUA ACERO INOX. Ø = 2 1/2"	und	1	115.30	115.30
7 UN. UZ. UD. UT. UU. U	CANASTILLA BRONCE Ø = 2 1/2"	und	1	277.67	277.67
8 UN. UZ. UD. UT. UU. U	VÁLVULA DE COMPUERTA DE BRONCE PESADA DN 2 1/2"	und	1	365.31	365.31

El hecho que la oferta del postor contenga información inexacta y/o errada, y al corresponder el presente procedimiento de selección al sistema de contratación de "SUMA ALZADA", el COMITÉ DE SELECCIÓN, no estaría facultado a realizar la corrección de errores aritméticos en las ofertas de los postores.

Además, impediría al "COMITÉ DE SELECCIÓN", tener certeza del real alcance del precio ofertado por el postor en el "ANEXO N°06 PRECIO DE LA OFERTA". Asimismo, corresponde también tener presente los siguientes precedentes del Tribunal de Contrataciones del OSCE, dictaminado a través de las resoluciones siguientes:

- **RESOLUCIÓN N° 4040-2022-TCE-S3:**
"Ni el comité de selección ni este Tribunal tienen la facultad de interpretar el alcance de la oferta del postor, y menos aún de modificar o "esclarecer" determinada información contenida en su oferta económica; toda vez que una actuación en dicho sentido implicaría, tal como se ha indicado, una subrogación del postor, generando una evaluación parcializada de aquella, lo cual se encuentra proscrito por la normativa de contratación pública, conforme al principio de igualdad de trato, previsto en el literal b) del artículo 2 de la Ley."
- **RESOLUCIÓN N° 0108-2023-TCE-S3:**
"Tal como se puede observar en el formato en mención (Desagregado de partidas), los postores debían considerar en su oferta económica cada partida, detallando la unidad, el metrado, y el precio unitario, así el monto del sub total que corresponde a dicha partida, de tal manera que puedan plasmar el total del costo directo, los gastos generales (debiéndose desagregar en gastos fijos y gastos variables), el total de los gastos generales, la utilidad, el sub total, el IGV, para finalmente determinar el monto total de la oferta".
- **RESOLUCIÓN N° 02147-2023-TCE-S6:**
"Como puede verificarse, respecto del documento que contiene el precio ofertado u oferta económica, el Reglamento ha previsto expresamente tres supuestos susceptibles de subsanación, tales como: i) foliación, ii) rúbrica, y, iii) errores aritméticos, cuando se trate de procedimientos convocados bajo el sistema de contratación a precios unitarios, en cuyo caso la corrección debe ser efectuada por el comité de selección u órgano encargado de las contrataciones, según corresponda."

POR TANTO, en correlación con los errores advertidos en la oferta del postor "CONSORCIO KENNOSUR", y los criterios establecidos en las resoluciones del TCE del OSCE, citadas corresponde declarar **NO ADMITIDA** la oferta del mencionado postor.



MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE VILLA VIRGEN LA CONVENCION - CUSCO - PERU

CREADO MEDIANTE LEY N° 30279 DEL 02 DE DICIEMBRE 2014

"Año de la Recuperación y Consolidación de la Economía Peruana"

El COMITE DE SELECCIÓN, da por aprobado los resultados detallados en la presente
"ACTA DE NO ADMISION DE OFERTAS LICITACION PUBLICA N°001-2025-
MDVV/CS-1" y firman en señal de conformidad.

FERNANDO ROSAS PAIVA
PRESIDENTE TITULAR

SANTY JUNIOR SOLIS QUISPE
PRIMER MIEMBRO TITULAR

WILMER CARHUAS MELGAR
SEGUNDO MIEMBRO TITULAR

